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第 ２ 回 定 期 監 査 
1 監査内容 

(1) 種  類  地方自治法第１９９条第４項の規定による監査 

 (2) 範  囲  令和６年１１月３０日現在の予算及び事務事業の執行状況 

 (3) 対象部局  市長（福祉部、健康子ども部、都市建設部）、教育委員会、上下水道部 

 (4) 実 施 日  令和７年２月３日(月)、４日(火)、６日(木) 

 (5) 実施場所  印西市役所 別館 農業委員会会議室 

 

2 監査方法 

(1) 主な実施内容 

  各所管の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が、地方自治法第２条第１

４項から第１６項までの規定の趣旨に沿ってなされているかについて、印西市監査基準に

準拠し、試査による質問、計数突合、確認、分析等を監査の手続として適用しました。 

(2) 着眼点 

・予算執行が適正かつ計画的、効率的に行われているか。 

・事務事業の執行及び管理運営が適正かつ合理的、効果的に行われているか。 

・契約事務が適正かつ効率的に執行されているか。 

・現金等取扱い事務が適正に行われているか。 

等 

 

3 監査結果 

  監査対象部局における事務事業については、ほぼ順調に進捗しており、予算の執行につ

いては、おおむね適正であると認められました。 

なお、監査における指摘事項、注意事項、指導事項はなく、各課等の結果については別

記のとおりです。 

 

【監査結果の処理区分及び基準】 

区分 基準 

指摘事項 

・法令等の重大な違反や不正行為があった場合、その他著しく適性を欠くと認められる場合 

・経済性、効率性及び有効性の観点から著しく不適切又は不合理であると認められる場合 

・前回の監査において注意事項とした事項について改善の効果が認められない場合 

注意事項 

・法令等の違反があった場合、その他適性を欠くと認められる場合 

・経済性、効率性及び有効性の観点から不適切又は不合理であると認められる場合 

・前回の監査において指導事項とした事項について改善の効果が認められない場合 

指導事項 

・事務処理等について適性を欠くものがあると認められるもののその内容が軽微である場合 

・事務処理等について違法ではないものの改善することにより適正な事務の執行が図られると

認められる場合 
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社会福祉課 

 

監査実施年月日：令和７年２月６日（木） 

 

1 職員の配置状況                            （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

福祉部 3 部長 1 副参事 1 主幹 1 

社会福祉課 2 課長 1(兼) 課長補佐 1(兼) 

 厚生係 11 
係長 1 主査 4（再任用 1） 主任主事 2 主事 3  

会計年度任用 1 

 保護係 7 係長 1 主査 1 主査補 1 主任主事 3 主事 1 

 印旛地域福祉センター 9 
所長 1(兼) 副主幹 2(兼 2) 主査 3(兼 2・併 1)  

主査補 2（再任用 2・兼 2） 

 草深ふれあい市民センター 1 所長 1(兼)  

牧の原地域交流センター 5 所長 1(兼) 主任主事 2（再任用 2） 会計年度任用 2 

合計 38 実数 25 兼務 11 併任 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

厚生係 

・地域福祉計画の推進に関すること 

・生活困窮者自立支援法に基づく自立相談支援事業に関すること 

・民生委員及び民生委員推薦会に関すること  

保護係 
・生活保護法に基づく保護の決定、実施及び指導に関すること 

・生活保護法による要保護者の法外援護に関すること 

印旛地域福祉センター ・センター事務（業務)の実施に関すること 

・施設及び設備（備品）の維持に関すること 

・文書の収受及び発送に関すること 

草深ふれあい市民センター 

牧の原地域交流センター 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                              （単位：円、％） 

 

 

 
当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

現年 1,410,566,000 0 1,410,566,000 537,057,857 467,375,374 33.1 87.0 

逓次 － － 215,200,000 114,400,000 0 0.0 0.0 
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一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

 
当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 1,819,135,000 

1,167,774,000 

執行委任額 

2,493,000 

2,989,402,000 2,403,602,367 1,930,075,155 80.4 64.6 

逓次 － － 239,275,500 127,167,900 127,160,000 53.1 53.1 

明許 － － 300,808,522 202,071,715 202,071,715 67.2 67.2 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市生活困窮者自立相談支援・被保護者就

労支援業務委託 

随意契約 

（ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ） 
135,133,289 － 

そうふけふれあいの里大規模改修工事 
一般競争入札 

（総合評価） 
847,770,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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高齢者福祉課 

 

監査実施年月日：令和７年２月３日（月） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

高齢者福祉課 1 課長 1 

生きがい支援係 14 

係長 1 副主幹 3(併 2・兼 1) 主査 4(併 2・兼 1)  

主査補 1 主任主事 1 主事 1 任期付 2(兼 2)  

会計年度任用 1 

包括支援係 9 
係長 1 主査補 2 主任保健師 1 保健師 1 

理学療法士 1 主任主事 1 任期付 2 

介護保険係 4 係長 1 主査 1 主任主事 1（育休）会計年度任用 1  

介護認定給付係 14 
係長 1 主任主事 2 保健師 1 主事 1 任期付 7 

会計年度任用 2  

高花老人福祉センター 12 

所長 1(兼) 主査補 2 主任保育士 2(兼 2)  

主任保健師 1(兼) 言語聴覚士 1(兼)  

理学療法士 1(兼) 保健師 1(兼) 保育士 3(兼 3) 

そうふけ老人福祉センター 9 
所長 1(併) 副主幹 1(兼) 主査 2(併 2) 

主任主事 1（再任用）（併） 任期付 4(兼 3・併 1) 

滝野シルバールーム 3 所長 1(兼) 主査 2(兼 2) 

合計 66 実数 36 併任 9 兼務 21 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

生きがい支援係 

・高齢者福祉計画に関すること 

・高齢者の生きがいづくりに関すること 

・高齢者福祉サービスに関すること 

包括支援係 
・各圏域の地域包括支援センターに関すること 

・在宅医療・介護連携に関すること 

介護保険係 
・介護保険事業計画に関すること 

・介護保険料の賦課及び徴収に関すること 

介護認定給付係 
・介護認定に関すること 

・介護サービス事業者への指導等に関すること 

高花老人福祉センター ・センター事業の実施に関すること 

・施設及び設備の維持管理に関すること 

・施設の使用許可に関すること 

そうふけ老人福祉センター 

滝野シルバールーム 



- 5 - 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

Ａ 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

62,493,000 △6,540,000 55,953,000 39,572,870 27,074,895 48.4 68.4 

 

一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

279,765,000 

3,256,000 

執行委任額 

 23,736,000 

306,757,000 251,161,261 167,753,491 81.9 54.7 

 

介護保険特別会計(歳入)                           （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

6,615,790,000 196,058,000 6,811,848,000 6,160,588,073 4,210,030,117 61.8 68.3 

 

介護保険特別会計(歳出)                           （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

6,615,790,000 196,058,000 6,811,848,000 3,742,911,599 3,707,057,921 55.0 54.4 

 

 

4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

介護保険オンライン業務委託 
随意契約 

2 号(入札不適) 
16,954,080 － 

生活支援ハウス運営事業業務委託 
随意契約 

2 号(入札不適) 
28,954,709 － 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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障がい福祉課 

 

監査実施年月日：令和７年２月３日（月） 

 

1 職員の配置状況                              （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

障がい福祉課 1 課長 1 

給付係 9 
係長1 主査2 主査補1 主任主事1 主事1  

任期付1 会計年度任用2 

支援係 10 
係長 1 主査 1 主査補 1 主任主事 1 主事 1  

任期付 1 会計年度任用 4 

子ども発達センター 31 

所長 1 主査補 2（兼 2） 主任保育士 3 保育士 3  

主任保健師 1 保健師 1 言語聴覚士 1 

理学療法士 2(兼 1) 任期付 10 会計年度任用 7 

合計 51 実数 48 兼務 3 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

給付係 

・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための

法律に基づく障害福祉サービスの実施に関すること 

・障害者福祉団体に関すること 

・重度心身障害者の医療費助成に関すること 

支援係 

・身体障害者福祉法、知的障害者福祉法、精神保健及び精神

障害者福祉に関する法律に基づく更生援護の実施に関する

こと 

・障害者等への相談支援に関すること 

・障害者虐待の防止、障害者の養護者に対する支援等に関す

る法律に基づく障害者虐待の防止等に関すること 

子ども発達センター 

・児童発達支援に関すること 

・障害児相談支援に関すること 

・施設及び設備の維持管理に関すること 
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3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

2,363,216,000 838,000 2,364,054,000 1,031,971,909 699,271,453 29.6 67.8 

 

一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

 

 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 3,322,148,000 

1,118,000 

執行委任額 

29,197,681 

3,352,463,681 2,086,605,178 1,997,409,041 62.2 59.6 

明許 － － 19,048,000 19,048,000 0 0.0 0.0 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

総合福祉システム業務委託 
随意契約 

2 号(入札不適) 
4,158,000 － 

相談支援事業委託（基幹相談支援センター事業） 
随意契約 

2 号(入札不適) 
43,926,605 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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子育て支援課 

 

監査実施年月日：令和７年２月３日（月） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

健康子ども部 3 部長 1 副参事 1 主幹 1  

子育て支援課 2 課長 1(兼) 課長補佐 1(兼) 

子ども政策係 3 係長 1 主査 1 会計年度任用 1 

支援係 6 係長 1 副主幹 1 主査 2 任期付 1 会計年度任用 1 

給付係 8 
係長 1 主査 1 主任主事 1 主事 1 

任期付 1 会計年度任用 3 

事業係 19 
係長 1 副主幹 2（併 2） 主査 3(併 2) 

任期付 2 会計年度任用 11(併 1)  

そうふけ児童館 16 
館長 1 主査 1(併) 主任主事 1（再任用・併） 

任期付 4(併 1) 会計年度任用 9 

いんば児童館 9 館長 1 任期付 2 会計年度任用 6 

滝野子育て支援センター 11 所長 1 任期付 3 会計年度任用 7 

合計 77 実数 67 併任 8 兼務 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

子ども政策係 

・子ども・子育て会議に関すること 

・子ども子育て支援交付金に関すること 

・児童委員及び主任児童委員に関すること 

支援係 

・地域子育て支援拠点事業に関すること 

・児童厚生施設（児童遊園、子どもの遊び場）の調整に関すること 

・配偶者等暴力被害者支援に関すること 

給付係 

・児童手当・児童扶養手当に関すること 

・子ども医療費助成に関すること 

・ひとり親家庭自立支援事業に関すること 

事業係 

・児童の健全な遊びの指導に関すること 

・児童の体力増進の指導に関すること 

・子育て活動の育成及び支援に関すること 

そうふけ児童館 ・センター（館）事業の実施に関すること 

・施設及び設備の維持管理に関すること 

・施設の使用許可に関すること 

いんば児童館 

滝野子育て支援センター 
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3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

3,232,765,000 23,111,000 3,255,876,000 1,727,580,430 1,623,821,718 49.9 94.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

3,987,407,000 

2,516,000 

執行委任額 

 66,710,590 

4,056,633,590 2,046,337,636 2,008,341,013 50.4 49.5 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市ファミリーサポートセンター事業業務委託 
随意契約 

(プロポーザル) 
28,500,739 － 

印西市子どもの学習支援事業業務委託 
随意契約 

(プロポーザル) 
29,268,204 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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保育課 

 

監査実施年月日：令和７年２月３日（月） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

保育課 1 課長 1 

 管理係 8 係長 1 主査 2 主任主事 3 主事 1 会計年度任用 1 

保育係 13 
係長 1 主査 1 主査補 2（再任用 1） 主任主事 1  

主任栄養士 2 栄養士 1 会計年度任用 5 

給付係 8 係長 1 主査 1 主任主事 3 会計年度任用 3 

 木刈保育園 32 
園長 1 副園長 1 主任保育士 5（再任用 1） 保育士 4(育

休 1) 主任保健師 1 任期付 7(育休 1) 会計年度任用 13 

内野保育園 24 
園長 1 副園長 1 主任保育士 3 保育士 5(育休 1) 

任期付 6 会計年度任用 8 

 高花保育園 33 
園長 1 副園長 1 主任保育士 5 保育士 3(育休 1) 

任期付 10 看護師 1 会計年度任用 12 

西の原保育園 29 
園長 1 副園長 1 主任保育士 2  

保育士 7(育休 1・再任用 1) 任期付 6 会計年度任用 12 

もとの保育園 24 
園長 1 副園長 1 主任保育士 4 保育士 4 

任期付 5 会計年度任用 9 

合計 172  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

管理係 

・保育園等の施策に関すること 

・保育施設の整備及び維持管理に関すること 

・社会福祉法人に関すること 

保育係 

・保育の実施に関すること 

・保育料の決定及び徴収に関すること 

・子ども・子育て支援法に基づく認定に関すること 

給付係 

・民間保育園等への補助金に関すること 

・施設型給付費等の支給に関すること 

・民間保育園等への保育委託に関すること 

保育園 
・施設の運営管理に関すること 

・保育業務の管理指導に関すること 
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3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

4,048,201,000 2,703,000 4,050,904,000 2,673,778,104 2,596,134,009 64.1 97.1 

 

一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

7,122,106,000 

80,786,000 

執行委任額 

97,156,270 

令達 

△14,683,773 

7,285,364,497 4,917,751,377 4,287,760,876 67.5 58.9 

 

一般会計（歳出）令達先の予算執行状況                    （単位：円、％） 

令達先 
令達額 

A 

支出負担行為額 

B 

支出済額 

C 

支出率 

B／A C／A 

木刈保育園 2,553,785 1,120,420 1,049,341 43.9 41.1 

内野保育園 2,592,839 1,718,705 1,668,028 66.3 64.3 

高花保育園 3,192,436 1,931,843 1,866,777 60.5 58.5 

西の原保育園 3,630,884 1,917,572 1,777,163 52.8 48.9 

もとの保育園 2,713,829 1,559,238 1,440,769 57.5 53.1 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市病児・病後児保育事業業務委託 
随意契約 

2 号(入札不適) 
22,011,580 － 

私立保育園保育委託 
随意契約 

2 号(入札不適) 
1,984,533,640 － 

もとの保育園内装設備等改修工事（印西市立もと

の保育園） 

一般競争入札 

(制限付き) 
20,394,000 － 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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子ども家庭課 

 

監査実施年月日：令和７年２月３日（月） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

子ども家庭課 2 課長 1 課長補佐 1 

 子ども包括支援係 7 係長 1 主査補 1 主任保健師 2 任期付 3 

児童相談係 8 係長 1 主任主事 2 保健師 1 任期付 4 

母子保健係 45 

係長 1 主任主事 1 主任保健師 2 保健師 1（育休 1）  

主任歯科衛生士 1 歯科衛生士 1  栄養士 2  任期付 1

会計年度任用 35 

合計 62  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

子ども包括支援係 

・伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的事業に関すること 

・子育て短期支援事業に関すること 

・養育支援訪問事業に関すること 

児童相談係 

・家庭児童相談に関すること 

・児童虐待防止に関すること 

・助産施設及び母子生活支援施設への入所に関すること 

母子保健係 

・母子の健康診査に関すること 

・母子の保健指導、健康相談、健康教育に関すること 

・母子の食育推進に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

150,171,000 0 150,171,000 111,829,200 515,700 0.3 0.5 
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一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

323,987,000 

149,000 

執行委任額 

15,017,578 

流用 

240,000 

339,393,578 156,879,840 144,384,357 46.2 42.5 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市家庭児童相談システム運用支援業務委託 
随意契約 

（ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ） 
3,788,400 － 

令和 6 年度出産・子育て応援給付金運用業務委託 
随意契約 

2 号（入札不適） 
396,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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健康増進課 

 

監査実施年月日：令和７年２月３日（月） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

健康増進課 1 課長 1  

健康政策係 8 
係長 1 主査 1 主査補 1（育休 1） 主任主事 1（産休 1）  

主事 1 会計年度任用 1 主任保健師 1（兼） 保健師 1（兼） 

健康支援係 34 
係長 1 主査 1 主任保健師 1 保健師 4（育休 1）  

栄養士 2 歯科衛生士 1 任期付 6 会計年度任用 18 

感染症予防係 12 
係長 1 主査 1 主任主事 1 主任看護師 1  

保健師 3（育休 1） 任期付 2 会計年度任用 3 

合計 55 実数 53 兼務 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

健康政策係 

・健康いんざい２１の推進に関すること 

・健康づくり推進協議会に関すること 

・保健センターの管理に関すること 

健康支援係 

・健康づくりの推進に関すること 

・各種健康診査及びがん検診に関すること 

・成人の保健指導及び教育並びに相談に関すること 

感染症予防係 

・感染症予防に関すること 

・予防接種に関すること 

・新興感染症に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

15,919,000 142,428,000 158,347,000 39,033,639 38,971,989 24.6 99.8 
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一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

 
当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 1,008,392,000 

53,807,000 

執行委任額 

25,002,005 

流用 

△240,000 

1,086,961,005 450,500,709 414,233,874 41.4 38.1 

明許 － － 7,100,000 562,531 562,531 7.9 7.9 

 

国民健康保険特別会計(歳出)                          （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

0 
執行委任額 

58,762,000 
58,762,000 18,535,989 18,511,257 31.5 31.5 

 

 

4 主な契約の状況                              （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

ヘルスアップ教室運営管理業務委託 指名競争入札 37,342,800 － 

第３次健康いんざい２１策定支援業務委託 
随意契約 

（ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ） 
4,862,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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スポーツ振興課 

 

監査実施年月日：令和７年２月４日（火） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/班/施設 
職員数 職員内訳 

スポーツ振興課 1 課長 1  

 振興係 6 
係長 1 主査 3（再任用 1） 主任主事 1   

主査補 1（再任用） 

施設管理係 25 
係長 1 主査補 2 主任主事 1 

主任技術作業員 1 会計年度任用 20 

合計 32  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

振興係 

・スポーツの推進に関すること 

・スポーツ事業の計画及び実施に関すること 

・学校体育施設の開放に関すること 

施設管理係 

・スポーツ施設の管理運営に関すること 

・スポーツ施設の使用許可に関すること 

・健康づくりセンターの運営等に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

3,446,000 0 3,446,000 2,148,493 1,957,333 56.8 91.1 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

108,446,000 

0 

執行委任額 

99,118,395 

207,564,395 153,986,473 109,961,521 74.2 53.0 
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4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

健康づくりセンター運営管理業務委託 指名競争入札 43,480,800 － 

第 30 回関東大学女子駅伝対校選手権大会警備

業務委託 
指名競争入札 2,807,200 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

(意見) 

 ・印西市スポーツ協会の運営に関する経費に対して交付した補助金について 

（現状） 

印西市スポーツ協会（以下、「スポーツ協会」という。）の運営に関する経費に対

して交付した補助金は、スポーツ協会がその構成員である各スポーツ団体に運営助成

金として交付している。スポーツ振興課では、毎年、スポーツ協会および各スポーツ

団体の決算書の提出をさせて補助金が適正に使われていることを確認し、スポーツ協

会の決算において余剰金が発生した場合には、市に返還してもらっているとのことで

ある。 

（問題点） 

① 各スポーツ団体から提出されている決算書に繰越金の記載がなかったり、予備費が決

算額に含まれたままになっているなど、決算書記載の仕方に不備が散見される。 

② 一部スポーツ団体は、決算額に比べて多額の繰越金がある。 

（提案） 

・正確な決算報告を求めるために決算書様式等の統一化などの指導をされたい。 

・スポーツ協会の決算において余剰金があれば返還を受けているとのことだが、個別の

補助金交付先である各スポーツ団体の決算額に多額の繰越金がある団体があることか

ら、各スポーツ団体の決算を精査し、年ごとの補助金額が適正であるか確認の上、不

必要な繰越金があれば返還を求める等の措置を講じる必要がないか検討されたい。 
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都市計画課 

 

監査実施年月日：令和７年２月４日（火） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

都市建設部 4 部長 1 参事 1 副参事 1 主幹 1 

都市計画課 2 課長 1(兼) 課長補佐 1(兼) 

計画係 3 係長 1 主査 1 主事 1 

開発指導係 3 係長 1 主査 2 

地籍調査係 3 係長 1 主査補（再任用）1 主任主事 1 

合計 15 実数 13 兼務 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

計画係 

・都市計画の決定及び変更に関すること 

・地区計画、都市計画 GIS に関すること 

・景観計画、屋外広告物に関すること 

開発指導係 

・都市計画法及び関係法令に基づく開発行為等の許可等に関すること 

・国土利用計画法及び公有地の拡大の推進に関する法律に基づく手続

き等に関すること 

地籍調査係 ・国土調査法に基づく地籍調査事業に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

41,928,000 △11,456,000 30,472,000 5,600,450 6,133,250 20.1 109.5 

 

一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

1,072,011,000 0 1,072,011,000 141,191,879 9,335,359 13.2 0.9 
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4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市都市計画基本図修正業務委託 指名競争入札 52,800,000 － 

印西市地籍調査事業業務委託（６－２） 指名競争入札 25,245,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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建築指導課 

 

監査実施年月日：令和７年２月４日（火） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

建築指導課 2 課長 1 課長補佐 1 

審査指導係 2 係長 1 主任技師 1 

住宅係 2 係長 1 主査補 1  

合計 6                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

審査指導係 
・建築基準法に基づく建築確認審査及び検査に関すること 

・長期優良住宅の認定審査に関すること 

住宅係 

・住生活基本計画に関すること 

・耐震改修促進計画に関すること 

・空家等対策計画に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

3,145,000 0 3,145,000 909,600 1,062,400 33.8 116.8 

                                       

一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

4,961,000 215,000 5,176,000 1,550,121 715,061 29.9 13.8 
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市マンション管理士派遣事業及び講習会

開催事業業務委託 

随意契約 

1 号(規則範囲内) 
※単価契約 － 

※マンション管理士派遣事業：11,000 円・人/回  

マンション管理組合講習会開催事業：33,000 円/回 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。
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都市整備課 

 

監査実施年月日：令和７年２月４日（火） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

都市整備課 1 課長 1 

整備係 3 係長 1 主査補 1（再任用） 主任技師 1  

管理係 5 係長 1 主査 1 主任主事 1 技師 1 主任技術作業員 1  

印旛中央地区係 2 係長 1 主査補 1 

合計 11  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

整備係 
・都市公園の計画及び調査に関すること 

・都市公園の整備に関すること 

管理係 

・緑地の保全及び緑化の推進に関すること 

・都市公園の維持管理に関すること 

・生産緑地に関すること 

印旛中央地区係 
・印旛中央地区の事業化支援に関すること 

・土地区画整理事業に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

 
当初予算額 

Ａ 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

現年 582,729,000 △178,586,000 404,143,000 40,850,728 28,148,754 7.0 68.9 

逓次 － － 50,000,000 0 0 0.0 0.0 
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一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 

 
当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 1,514,477,000 

△195,798,000 

執行委任額 

△55,493,395 

1,263,185,605 774,164,635 327,196,193 61.3 25.9 

逓次 － － 66,792,000 45,144,000 45,144,000 67.6 67.6 

明許 － － 4,011,000 4,011,000 4,011,000 100.0 100.0 

 

 

4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

松山下公園野球場夜間照明改修工事 浦部地先 
一般競争入札 

(総合評価) 
125,400,000 － 

松山下公園野球場保全改修工事 浦部地先 
一般競争入札 

(総合評価) 
537,900,000 － 

令和 6 年度本埜スポーツプラザテニスコート夜

間照明改修工事 中根地先 

一般競争入札 

(制限付き) 
24,317,700 － 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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土木管理課 

 

監査実施年月日：令和７年２月４日（火） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

土木管理課 1 課長 1 

 管理係 5 係長 1 主査補 3（再任用 1） 主任主事 1 

 許認可係 4 係長 1 主査 1 主任主事 2 

維持係 15 

係長 1 主査 2 主査補 2（任期付 1）  

主任主事 2（再任用 1） 主事 1 主任技師 3  

会計年度任用 4 

合計 25  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

管理係 

・道路の認定、廃止及び変更に関すること 

・道路占用、施行承認及び運行許可に関すること 

・河川に関すること 

許認可係 

・道路占用、施行承認及び運行許可に関すること 

・河川法に基づく許可及び承認に関すること 

・共同溝の管理及び連絡調整に関すること 

維持係 

・道路及び橋りょうの維持及び補修に関すること 

・街路樹の維持管理に関すること 

・交通安全施設に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                                （単位：円、％） 

 当初予算額 

Ａ 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

現年 310,521,000 △9,093,000 301,428,000 77,877,158 76,618,156 25.4 98.4 

明許 － － 20,310,000 0 0 0.0 0.0 

 

一般会計（歳出）                               （単位：円、％） 
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当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 1,328,305,000 

54,000,000 

執行委任額 

8,715,000 

1,391,020,000 1,111,071,660 384,609,603 79.9 27.7 

逓次 － － 14,000,000 14,000,000 14,000,000 100.0 100.0 

明許 － － 21,450,000 21,450,000 0 100.0 0.0 

 

 

4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

舗装修繕工事（R6-5）市道 00-010 号線（草深

地先） 

一般競争入札 

（制限付き） 
89,763,000 91,268,100 

令和 6 年度竹袋調整池維持工事（竹袋地先） 
一般競争入札 

（制限付き） 
40,834,200 － 

舗装修繕工事（R6-2）市道瀬戸・師戸線（鎌苅

地先） 

一般競争入札 

（制限付き） 
51,915,600 54,901,000 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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道路建設課 

 

監査実施年月日：令和７年２月４日（火） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

建設課 1 課長 1 

 計画係 3 係長 1 主査補 1 主任技師 1 

 建設係 4 係長 1 主査補 2 技師 1 

用地対策室 3 室長 1 主査補 1 主任主事 1 

合計 11  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

計画係 
・市道の計画策定に関すること 

・国道及び県道の整備促進に関すること 

建設係 

・市道の新設及び改良に関すること 

・駅前広場の整備に関すること 

・急傾斜地崩壊対策事業に関すること 

用地対策室 ・道路用地の取得及び補償に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                                （単位：円、％） 

 

一般会計（歳出）                                （単位：円、％） 

 
当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 719,215,000 0 719,215,000 400,361,721 76,338,238 55.7 10.6 

明許 － － 52,679,000 40,834,500 40,834,500 77.5 77.5 

 

  当初予算額 

Ａ 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

現年 98,582,000 △14,150,000 84,432,000 41,563,200 3,200 0.0 0.0 

明許 － － 11,683,000 6,683,000 0 0.0 0.0 
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4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

道路改良工事(R6-1)市道 00－122 号線 

松崎地先 

一般競争入札 

(制限付き) 
68,175,800 － 

道路改良工事(R6-2)市道 00－122 号線 

松崎・吉田地先 

一般競争入札 

(制限付き) 
87,696,400 － 

道路改良工事(R5-3)市道 18－045 号線 

小林地先 

一般競争入札 

(制限付き) 
58,523,300 64,234,500 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 



- 28 - 

 

教育総務課 

 

監査実施年月日：令和７年２月３日（月） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

教育部 3 部長 1 副参事 1 主幹 1 

教育総務課 2 課長 1(兼) 課長補佐 1(兼) 

総務係 4 係長 1 主査 3 

整備係 4 係長 1 主査補 1 主任技師 2（育休 1） 

管理係 4 係長 1 主査補 1 主任主事 1 技師 1 

小学校 18 主任用務員 2 任期付 16 

中学校 9 任期付 9 

合計 44 実数 42 兼務 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

総務係 

・教育委員会の会議及び請願に関すること 

・教育行政の施策の総括に関すること 

・儀式及び顕彰に関すること 

整備係 
・教育施設の整備に関すること 

・教育施設の整備計画に関すること 

管理係 
・学校施設の管理及び維持補修に関すること 

・学校備品の整備に関すること 

小学校 
・学校の環境の整備、その他用務に関すること 

中学校 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                              （単位：円、％） 

 

 

 

当初予算額 

Ａ 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

84,524,000 241,628,000 326,152,000 671,018 657,564 0.2 98.0 



- 29 - 

 

一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

1,795,948,000 

224,901,000 

執行委任額 

△407,000 

2,020,442,000 1,054,547,406 557,628,294 52.2 27.6 

 

 

4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

西の原中学校校舎増築工事（2 期）設計業務委

託 
指名競争入札 77,550,000 78,885,400 

本埜小学校屋内運動場保全改修工事 
一般競争入札 

(制限付き) 
87,071,600 － 

原山小学校保全改修工事 
一般競争入札 

(総合評価) 
732,600,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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学務課 

 

監査実施年月日：令和７年２月６日（木） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

学務課 1 課長 1 

 学務係 9 
副参事 1 指導主事 2 主査 3 主事 1 

会計年度任用 2 

 学校適正配置推進係 3 係長 1 主査 1 主査補 1 

もとの幼稚園 23 
園長 1 教頭 1 教諭 7 主査補（再任用）2 

任期付 3 会計年度任用 9 

合計 36  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

学務係 

・教職員の人事管理に関すること 

・児童・生徒の就学に関すること 

・市立幼稚園に関すること 

学校適正配置推進係 

・学校の設置及び廃止に関すること 

・通学区域の設定及び変更に関すること 

・学校規模及び配置の適正化に関すること 

もとの幼稚園 

・幼稚園の施設管理に関すること 

・幼稚園の運営に関すること 

・保育指導に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                              （単位：円、％） 

 

 

 

 

当初予算額 

Ａ 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

19,082,000 0 19,082,000 5,437,790 5,258,225 27.6 96.7 
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一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

 
当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 773,781,000 

11,119,000 

執行委任額 

△49,764,761 

令達額 

△135,930,170 

599,205,069 300,060,877 272,254,915 50.1 45.4 

逓次 － － 14,718,000 14,718,000 0 100.0 0.0 

 

一般会計（歳出）令達先の予算執行状況                    （単位：円、％） 

令達先 
令達額 

A 

支出負担行為額 

B 

支出済額 

C 

支出率 

B／A C／A 

木下小学校 3,825,980 1,637,976 1,556,056 42.8  40.7  

小林小学校 4,209,210 2,189,683 2,145,907 52.0  51.0  

大森小学校 3,084,010 1,870,430 1,824,724 60.6  59.2  

船穂小学校 2,906,310 1,386,641 1,386,641 47.7  47.7  

木刈小学校 4,890,740 2,473,409 2,465,209 50.6  50.4  

内野小学校 6,558,710 3,502,711 2,896,114 53.4  44.2  

原山小学校 3,779,810 1,854,125 1,822,833 49.1  48.2  

高花小学校 4,262,210 2,600,060 2,516,045 61.0  59.0  

小倉台小学校 8,546,300 5,402,895 5,355,874 63.2  62.7  

小林北小学校 3,243,410 1,217,921 1,190,971 37.6  36.7  

西の原小学校 6,423,210 3,149,415 3,147,772 49.0  49.0  

原小学校 8,927,310 5,536,422 5,249,122 62.0  58.8  

六合小学校 2,689,310 1,424,418 1,344,314 53.0  50.0  

平賀小学校 2,977,210 1,377,962 1,350,103 46.3  45.3  

いには野小学校 4,434,210 2,428,117 2,344,289 54.8  52.9  

滝野小学校 4,859,010 3,148,274 2,977,024 64.8  61.3  

牧の原小学校 9,208,310 5,892,094 5,737,900 64.0  62.3  

本埜小学校 3,033,510 1,499,412 1,424,198 49.4  46.9  

印西中学校 4,428,400 1,797,869 1,758,306 40.6  39.7  

船穂中学校 3,839,100 1,360,668 1,073,208 35.4  28.0  

木刈中学校 8,145,900 2,858,127 2,605,445 35.1  32.0  

小林中学校 4,027,800 2,287,791 2,226,248 56.8  55.3  

原山中学校 4,294,000 2,330,868 2,330,868 54.3  54.3  

西の原中学校 7,585,000 5,041,379 4,878,724 66.5  64.3  

印旛中学校 5,175,300 2,703,892 2,634,592 52.2  50.9  

本埜中学校 2,782,400 1,774,674 1,549,003 63.8  55.7  

滝野中学校 5,750,500 3,109,479 2,698,219 54.1  46.9  

もとの幼稚園 2,043,000 857,965 749,704 42.0  36.7  
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4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市立小・中学校（船穂、木刈、原山、西の

原及び滝野中学校区）児童生徒数等推計業務委

託 

指名競争入札 1,584,000 2,068,000 

もとの幼稚園保全改修工事設計業務委託 指名競争入札 7,930,000 － 

もとの幼稚園給水設備設置工事（印西市中根

1403 番地 10） 

一般競争入札 

(制限付き) 
32,582,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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指導課 

 

監査実施年月日：令和７年２月６日（木） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/班/施設 
職員数 職員内訳 

指導課 2 課長 1 副参事 1 

 指導係 15 
係長 1（兼） 指導主事 9（兼 1） 保健師 1  

任期付 4（兼 1） 

 学校保健係 7 
係長 1 指導主事 1 主査 1 主任主事 1（育休）  

歯科衛生士 1（休職） 保健師 1 会計年度任用 1 

教育センター 12 所長 1 指導主事 4 任期付 7 

合計 36     実数 33 兼務 3 

 

 

2 所掌事務 

班等名 主な事務分掌 

指導係 

・学校教育の指導方針の立案及び指導助言に関すること 

・教育課程の管理に関すること 

・生徒指導に関すること 

学校保健係 

・学校保健に関すること 

・学校医、学校歯科医、学校薬剤師及び管理校医に関すること 

・学校保健関係者の指導及び研修に関すること 

教育センター 

・教育に関する調査、研究及び開発に関すること 

・教育関係職員の研修に関すること 

・教育相談に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

9,597,000 1,000,000 10,597,000 7,090,760 7,090,760 66.9 100.0 
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一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

404,310,000 

6,084,000 

執行委任額 

△23,703,992 

令達額 

△3,334,380 

383,355,628 283,633,331 183,290,853 74.0 47.8 

 

一般会計（歳出）令達先の予算執行状況                    （単位：円、％） 

令達先 
令達額 

A 

支出負担行為額 

B 

支出済額 

C 

支出率 

B／A C／A 

木下小学校 44,100 25,522 7,000 57.9  15.9  

小林小学校 45,090 9,000 9,000 20.0  20.0  

大森小学校 43,540 21,000 14,000 48.2  32.2  

船穂小学校 41,740 25,706 25,706 61.6  61.6  

木刈小学校 48,030 7,000 7,000 14.6  14.6  

内野小学校 50,520 14,000 14,000 27.7  27.7  

原山小学校 44,950 18,999 18,999 42.3  42.3  

高花小学校 45,890 29,836 22,836 65.0  49.8  

小倉台小学校 56,890 31,140 30,340 54.7  53.3  

小林北小学校 43,020 14,000 14,000 32.5  32.5  

西の原小学校 50,570 8,540 8,540 16.9  16.9  

原小学校 58,060 32,622 32,622 56.2  56.2  

六合小学校 41,940 25,907 18,907 61.8  45.1  

平賀小学校 42,170 40,100 40,100 95.1  95.1  

いには野小学校 47,130 23,728 23,728 50.3  50.3  

滝野小学校 48,920 25,890 25,890 52.9  52.9  

牧の原小学校 55,860 0 0 0.00  0.00  

本埜小学校 42,020 19,590 11,460 46.6  27.3  

印西中学校 309,910 86,740 79,740 28.0  25.7  

船穂中学校 309,040 182,351 43,351 59.0  14.0  

木刈中学校 399,480 192,220 192,220 48.1  48.1  

小林中学校 117,010 67,439 67,439 57.6  57.6  

原山中学校 302,310 92,107 92,107 30.5  30.5  

西の原中学校 267,990 120,859 120,859 45.1  45.1  

印旛中学校 363,080 194,395 194,395 53.5  53.5  

本埜中学校 76,840 1,500 0 2.0  0.00  

滝野中学校 338,280 159,103 159,103 47.0  47.0  
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4 主な契約の状況                            （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市外国語指導助手派遣業務委託 
随意契約 

(プロポーザル) 
197,208,000 － 

イングリッシュアカデミージャンプ（印西市中

学生海外派遣研修）業務委託（令和６年度） 

随意契約 

(プロポーザル) 
10,798,640 11,030,555 

印西市立小・中学校 ICT 支援員業務委託 指名競争入札 32,780,000 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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生涯学習課 

 

監査実施年月日：令和７年２月６日（木） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

生涯学習課 1 課長 1 

 推進係 9 
係長 1 主査補 3（育休 1・再任用 1） 主任主事 1  

主事 1（休職） 学芸員 1 任期付 2 

文化係 7 係長 1 主査 1 主任学芸員 1 学芸員 3 主事 1 

 中央公民館 8 
館長 1 主査 1 主査補 1 主任主事 3（再任用 2） 

会計年度任用 2 

 小林公民館 5 
館長 1 副主幹 2（兼 1） 主査補 1（兼） 

主任主事 1（再任用）  

そうふけ公民館 12 
館長 1 副主幹 1（併） 主査 2（兼 1） 

主任主事 1（再任用） 任期付 4（併 3）会計年度任用 3 

 印旛公民館 6 
館長 1 主査 1 主任主事 2（再任用 2） 任期付 1 

会計年度任用 1 

本埜公民館 3 館長 1 主査 1（育休） 主査補 1  

中央駅前地域交流館 9 
館長 1 副主幹 2(併 1) 主査 3（併 1） 任期付 2（併 2） 

会計年度任用 1 

 大森図書館 20 
館長 1 副館長 1 主査 4（再任用 1） 主任主事 1 

任期付 2 会計年度任用 11 

小林図書館 6 分館長 1(兼) 主査 1 任期付 1 会計年度任用 3 

 そうふけ図書館 11 分館長 1(兼) 主査 1 任期付 2 会計年度任用 7 

小倉台図書館 24 
分館長 1(兼) 主査 3 技術作業員 1（再任用） 任期付 2 

会計年度任用 17 

 印旛図書館 7 分館長 1(併) 主査 1 任期付 2 会計年度任用 3 

本埜図書館 7 分館長 1(併) 主査 1 任期付 1 会計年度任用 4 

印旛歴史民俗資料館 4 館長 1 学芸員 2（兼 1） 会計年度任用 1 

 木下交流の杜歴史資料センター 7 
所長 1 主査 1 主査補 1（再任用）  

技術作業員 1（再任用） 会計年度任用 3 

合計 146 実数 129 兼務 7 併任 10 
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2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

推進係 

・生涯学習の振興に関すること 

・青少年の健全育成に関すること 

・家庭教育に関すること 

文化係 

・芸術・文化の振興に関すること 

・芸術・文化団体の育成に関すること 

・文化財の保護及び活用に関すること 

中央公民館 

・資料、統計、調査及び広報に関すること 

・施設及び設備の維持管理に関すること 

・サークル活動、グループ活動等の育成及び指導に関すること 

小林公民館 

そうふけ公民館 

印旛公民館 

本埜公民館 

中央駅前地域交流館 

大森図書館 

・図書館、図書館分館の管理運営に関すること 

・学校図書館との連絡調整に関すること 

・施設、設備及び備品の維持管理に関すること 

小林図書館 

そうふけ図書館 

小倉台図書館 

印旛図書館 

本埜図書館 

印旛歴史民俗資料館 

・資料の収集、整理及び保存に関すること 

・資料の展示及び利用に関すること 

・施設及び設備の維持管理に関すること 

木下交流の杜歴史資料センター 

・市史編さん事業に関すること 

・資料の収集、寄贈及び寄託に関すること 

・資料の保存、展示及び利用に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                             （単位：円、％） 

 

 

 

当初予算額 

Ａ 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

現年 3,012,301,000 0 3,012,301,000 6,155,103 4,913,405 0.2 79.8 

逓次 － － 197,800,000 106,700,000 0 0.0 0.0 
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一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

 

 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

現年 3,856,659,000 

9,788,000 

執行委任額 

135,236,422 

4,001,683,422 3,626,101,876 341,219,107 90.6 8.5 

逓次 －      － 222,236,500 121,053,088 2,398,000 54.5 1.1 

 

 

4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

小倉台図書館保全改修工事基本設計・実施設計

業務委託 
指名競争入札 38,280,000 － 

（仮称）千葉ニュータウン中央駅圏複合施設整

備事業 

随意契約 

(ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ) 
8,579,329,579 9,036,015,346 

印西市立本埜公民館保全改修工事 
一般競争入札 

(制限付き) 
790,574,400 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。
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学校給食課 

 

監査実施年月日：令和７年２月６日（木） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係（班）/施設 

職員

数 
職員内訳 

学校給食課 2 課長 1 課長補佐 1 

給食管理係 9 
係長 1 主査 2 主任主事（再任用）1 主任栄養士 1（兼） 

栄養士 4（兼 4） 

施設管理係 3 係長 1 主査補 2（兼 1） 

中央学校給食センター 7 
所長 1（兼） 主査 2（兼 2） 主任主事 1（再任用・兼） 

栄養士 3 

牧の原学校給食センター 2 所長 1 主査補 1 

印旛学校給食センター 2 所長 1 栄養士 1 

 高花学校給食センター 2 所長 1 主任栄養士 1 

合計 27 実数 17 兼務 10 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

給食管理係 
・学校給食の実施に関すること 

・学校給食費に関すること 

施設管理係 
・学校給食センターの整備計画に関すること 

・学校給食センターの改修に関すること 

中央学校給食センター 
・給食献立の作成に関すること 

・施設設備の維持管理に関すること 

・賄材料の調達、検収に関すること 

牧の原学校給食センター 

印旛学校給食センター 

高花学校給食センター 

 

 

3 予算の執行状況 

一般会計（歳入）                               （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

調定額 

D 

収入済額 

E 

収入率 

E／C E／D 

686,294,000 △363,839,000 322,455,000 302,014,011 231,301,160  71.7 76.6 
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一般会計（歳出）                              （単位：円、％） 

当初予算額 

A 

補正予算額等 

B 

予算現額 

C（A＋B） 

支出負担行為額 

D 

支出済額 

E 

支出率 

D／C E／C 

2,114,253,000 △6,747,000 2,107,506,000 1,553,169,882 1,046,175,059 73.7 49.6 

 

4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

印西市学校給食調理等業務委託 指名競争入札 2,419,263,000 － 

印西市中央学校給食センター吸収冷温水機保

守点検業務委託 

随意契約 

2号(入札不適) 
27,160,760 － 

令和 6 年度印西市立小・中学校配膳室空調設

備整備工事 

一般競争入札 

（制限付き） 
12,870,000 － 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 

(意見) 

・水道料金及び下水道料金使用料の口座振替について 

（事実関係） 

水道料金及び下水道使用料については、口座振替でなく財務会計システムで伝票を起

票して支払っているが、口座振替になっているとの思い込みにより督促状が届いてもそ

れを見逃すという事務処理ミスにより支払遅延事案が発生している。 

（背景） 

市では、公共料金等の支払いは公共料金事前通知サービス（公振くん）と財務会計シ

ステムを連動することで、事務作業の効率化を図っている。しかし水道料金及び下水道

使用料においては口座振替をしていない。 

理由としては、水道料金と下水道使用料で会計科目を区分しているが、公共料金事前

通知サービス（公振くん）の現状の機能では、財務会計システムとの連携においてお客

様番号単位の支払いに対してひとつの会計科目しか伝票自動作成ができないことから口

座振替自体を利用していないとのことである。 

（提案） 

人為的な事務処理ミスによる支払遅延を防止するためには口座振替にすることが最も有

効であると思われる。財務会計システムの起票の仕方の変更などを含めて、口座振替が

できないか研究することを期待する。 
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水道課 

 

監査実施年月日：令和７年２月４日（火） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

上下水道部 3 部長 1 副参事 1 主幹 1 

水道課 2 課長 1(兼) 課長補佐 1(兼) 

工務係 3 係長 1 主査補 1 主査（再任用）1 

業務係 2 係長 1 主査補 1 

合計 10 実数 8 兼務 2 

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

業務係 
・予算の編成及び執行並びに決算に関すること 

・水道料金その他収納金の調定及び徴収に関すること 

工務係 
・配水施設の工事並びに運転管理に関すること 

・水質管理に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

水道事業会計／収益的収入                          （単位：円、％） 

予算科目 
予算現額 

A 

執行額 

B 

執行率 

B／A 

水道事業収益 677,312,000 325,908,083 48.1 

 

水道事業会計／資本的収入                          （単位：円、％） 

予算科目 
予算現額 

A 

執行額 

B 

執行率 

B／A 

資本的収入 308,604,000 86,526,000 28.0 

 

 

 

 



- 42 - 

 

 

水道事業会計／収益的支出                          （単位：円、％） 

予算科目 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

支出率 

B／A 

水道事業費用 654,649,000 242,422,854 37.0 

 

水道事業会計／資本的支出                          （単位：円、％） 

予算科目 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

支出率 

B／A 

資本的支出 435,598,000 159,618,389 36.6 

 

 

4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

令和 6年度吉田地区配水管布設工事（第４工区）

（吉田地区） 

一般競争入札 

（制限付き） 
60,533,000 － 

令和 6年度大森地区配水管布設工事（第２工区）

（大森地先） 

一般競争入札 

（制限付き） 
50,675,900 － 

令和 5年度吉田地区水管橋及び配水管布設工事

（第１工区）（吉田地先） 

一般競争入札 

（制限付き） 
136,400,000 154,726,000 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 
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下水道課 

 

監査実施年月日：令和７年２月６日（木） 

 

1 職員の配置状況                           （単位：人） 

名称 

部/課/係/施設 
職員数 職員内訳 

下水道課 1 課長 1 

業務係 3 係長 1 主査 1 主任主事 1 

工務管理係 7 
係長 1 主査 2（再任用 1） 主任技師 1  

主査補 3（再任用 1） 

合計 11  

 

 

2 所掌事務 

係等名 主な事務分掌 

業務係 

・流域下水道に関すること 

・下水道使用料、その他収納金の調定及び徴収に関すること 

・受益者負担金及び分担金に関すること 

工務管理係 

・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の計画決定及び事業認可

に関すること 

・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の調査及び設計に関する

こと 

・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の工事に関すること 

 

 

3 予算の執行状況 

下水道事業会計／収益的収入                          （単位：円、％） 

予算科目 
予算現額 

A 

執行額 

B 

収入率 

B／A 

下水道事業収益 3,173,286,000 875,122,814 27.6 

 

下水道事業会計／資本的収入                          （単位：円、％） 

予算科目 
予算現額 

A 

執行額 

B 

収入率 

B／A 

資本的収入 282,963,000 334,075 0.1 
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下水道事業会計／収益的支出                         （単位：円、％） 

予算科目 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

支出率 

B／A 

下水道事業費用 3,166,404,000 528,889,728 16.7 

 

下水道事業会計／資本的支出                          （単位：円、％） 

予算科目 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

支出率 

B／A 

資本的支出 484,356,000 145,817,085 30.1 

 

 

4 主な契約の状況                           （単位：円） 

契約の名称 契約の方法 契約額 変更後契約額 

令和 6年度印西市公共下水道ストックマネジメ

ント計画（Ⅱ期）及び印西市下水道総合地震対

策計画（Ⅲ期）策定業務委託 

指名競争入札 40,700,000 － 

令和 6 年度管路施設点検調査業務委託 指名競争入札 32,989,000 － 

令和 6 年度管路施設改築工事 
一般競争入札 

(制限付き) 
30,950,700 － 

令和 6 年度マンホール蓋補修工事 
一般競争入札 

(制限付き) 
22,394,900 － 

 

 

5 監査の結果 

 【指摘事項】  なし 

 【注意事項】  なし 

 【指導事項】  なし 

 

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。 

 


